Silēti no-  
ta.

Imp. offiō

Circenſes  
ludiIn ſumos  
amicos ui-  
ſitabat.  
Adrianus  
Caſarii.Debita cō-  
donauit.  
Adrianus.  
Teſtulare  
donatio-  
rum quæ.Militaris  
diſciplina

ea docebat facere: quæ parerent atque ut etiam eius exiplo meliores & duciores red-  
derentur. Duro & aspero uictu utebatur. Nam siue pedibus in terra siue equiraretur  
quæ uehiculum aut quadrigas ascendit. Caloris & frigoris iuxta patiens: quippe  
qui etiam alpina: & gallica: niues & ægypti ardores capite intacto pertulit: atque  
ut omnia becquiter complectaris operis & præceptis per totum Imperii tempus  
milites omnes & exercitus & exercipio instituit. Ut usque in hodiernum diem: quæ  
ab eo facta fuerunt ea pro lege & militari instituto habeantur, per belli tempus  
plurimum in peregrina terra commorabatur. Et externi apparatus eius intuen-  
tes inuolati etiam pecuniis acceptis nihil nouarum rerum moliti fuerunt. Sed  
ad eo penitus & laborum patientes habebat exercitus: ut colim equites qui uocan-  
tur *Bastai* Danubium armati transfretati erint. Quæ omnia oblitus facti hostes  
in se ipsos conuersi eo magistro usi sunt ad disciplinam eorum qui inuicem con-  
teuebant. Theatra & circumina faciebat, Vibes peragrabat siue regio ornata  
Imperatoris pompa. Neque ea nunquam extra Romam usus est. Patriam quæ/  
uis eam magno honore & munibus auserit: & multa præclara ei dederit. Nun-  
quam tamen inuisere uoluit. Venandi studio usque ad infantiam & periculum te-  
nebatur. Nam inter uenandum distracto humero: & crus pene cõtriuuit, Vibem  
præterea in myria condidit: quæ *Adriani Venatica* septa nominauit. Et quæquæ  
huic rei assiduam operam daret, Nihil tamen eorum neglexit: quæ ad admi-  
strandam rempublicam & imperii cõmoda pertinerent. Quæ ut optere irem ue-  
nationi inentitas fuerit: argumenti est, *Boryllenes* equus quo in uenando pluri-  
mum utebatur, Cui mortuo sepulchrum fecit, Columnam erexit: & epigramma in  
sculpit. Quare minime mirandum est si *Ploniam* mortuam, Cuius potissimum  
opera Imperium adeptus fuerat: ut magis amauerat: excellentissime coluerit & or-  
nauerit. Per nouem. N. funens dies pullatus scelerit, Templum erexit: & hym-  
nos in eam fecit, Sed in uenando tanti roboris fuit: ut suam exomæ magnitudi-  
nis solus uno ictu occiderit. In Græciam cū uenisset: multa largitas est. Sacris  
initiatu: mysteria *Cerens* spectare uoluit, inde per *Iudæam* in *Aegyptum* tran-  
sijt: ubi *Pompeio* parentauit, Carmens tale addidit, Ossa uiri magni tenui  
clausa sepulchro. Tum dissectum monumentum illa uenit: atque protinus in ægy-  
ptum ueniens urbem quæ *Antinoe* nominauit condidit, De nomine *Antioe* pue-  
ri enim mir pulchritudinis: qui ex *Bithynia* urbe *Cithynide* quæ *Claudiopolis* uo-  
catur: ortus & in delinias habetur in *Aegypto* mortuus siue in Nilum cecident ut  
*Adrianus* scribit: siue immolatus: ut uentus habet fuerit, Alioquin enim curiofus/  
simus harum rerum uir super diximus *Adrianus* fuit, Quippe diuinationibus  
atque magicis sacris crebro utens, Quare seu ob amorem siue quæ uoluntariam mor-  
tem oppetient, Indigebat enim ad ea quæ parabat anima eius hominis qui spon-  
te occubisset, Illum in primis coluit: quo enim loco is oppetuit, Vibem condidit  
ab eo denominauit eius statuas per uniuersum orbem terrarum atque etiam effi-  
gies erexit: stellam denique a se usam asebatur. *Antinoe* foret, eosque peribenter  
au diebat qui familiariter se cū uiuebant: quotiens talia fabularentur ex *Antinoe*

spicuo

*Bastai* eq/  
tes.

*Venandi*  
studium,

*Boryllenes*  
equus.

*Pulla* ue-  
stis fluctu  
*Cerens* mi-  
steria.

*Pompeii* se-  
pulchrum.

*Claudio-*  
*polis*.

*Magis* sa-  
cris utebatur  
*Adrianus*.

spiritu Vere stellam natam quae tunc primum apparuisset. Haec igitur crebro  
 secum cogitabat. In terra Hierosolyma pndem euerfa: rursus habitum iustitiaeque Hierosoly  
 urbem Aetiam Capituliam appellauit, Iouis rem ex aduerso templi ad dem exo-  
 ma euicisa. tauit, Bellum huic & graue & diuturnum natum est: magno dolore afflicebatur Bellum in  
 Iudaei atq; indignabantur peregrinos secum in ciuitate habitare: & illud quoque daicum.  
 eniam grauius ferebant externa sacra fieri: & externorum deorum imagines in ipsa Iudaei spe-  
 confusus, Qui uere tamen ab armis & caedibus, Adrianum uenit: quis per ea tam etat ad de  
 pora uicinis in locis confluxerat, Nihil tamen fecius inter se ea studiose fabricare frictione,  
 non cessabant: quibus quotiens belli necessitas posceret uti possent. Postquam  
 uero longius Adrianus abfuit: palam in arma uertunt: quamquam aperta  
 acie cum Romanis congredi non auli sunt: a uisita sumebant muro & caueinis  
 subterraneis specus fodientes: atque cuniculis omnia munientes, Vt quotiens  
 uiolarentur liberos haberent ad fugam exitu sinuicem quoque subter terram dan-  
 culum commeare: specus & subterraneas uias super ne quibusdam in locis huan-  
 tes aduentos & lucem excipendam perforauerant, Impetus eorum Romanis pni  
 mum contempserunt, Verum posteaq; uniuersa provincia tumultuata est: & qui  
 ubiq; gentium erant cum eis conspirauerunt, Tunc cognouere atq; intellexerunt  
 quam graue & periculosum bellum exortum fore: multa enim mala in Roma-  
 nos: partim clam: partim aperte edebant: tales fere multos etiam externorum pra-  
 dia: & lucri cupiditate: fere ut ita dixerim uniuersus terrarum orbis ex motu Iu-  
 daeorum concussus fuit, Tunc ergo Adrianus munime cunctatus: praecipuos  
 Romanorum duces aduersus eos misit, Quorum primus Iulius Seuerus in Iu-  
 dzam ex Britannia uocatus, Hic munime ausus est proelium committere, Nam  
 & multitudine longe impar erat ad decertandum & hi de salute desperauerant,  
 Igitur diuisos adortus carptim ut quosq; poterat comprehendens pro multitu-  
 dine militum: atq; tribunorum: uita ab alimentis: & comenatu interclusos tar-  
 dius quidem: sed minore cum periculo penitus oppressit: paucis admodum eua-  
 ferat: atq; a caede superferunt, Arces eorum quinquaginta celeberrimae directe  
 sunt: uici ad nonaginta: & octoginta quinque sane frequentes: & nominatissimi  
 erant direpti: & mox igne consumpti sunt, Vni in excursionibus: & in proeliis  
 ipsis ad quinquaginta milia caesi fuere, Famine morbis ac igni ingens multitudo  
 absumpta est, Sic fere omnis Iudaea desolata est, Quam eladem etiam ante bel-  
 lum multa ipsis denunciaueraut, Nam Salomonis sepulchru: quoad illi in su-  
 premo cultus & reuerentia habebant: sponte: & nullo impellente discussum cor-  
 ruit: lapsi atq; hyemae possim per urbes incidentes ululabant, Non fuit in cruenta  
 uictoria Romanis, Si quidem multi eorum occubuerunt, Quare Adrianus ad fe-  
 natum scilicet eo munime usus est principio quo ceteri imperatores consue-  
 rant, Ad hunc scilicet modum, Si uos & filii uestri ualent bene habere Ego &  
 exercitus ualeamus, Deuotum deum debellatis Iudaeis in Bithynia misit Adria-  
 nus, Non quidem ad bellum: sed indigebat prouicia praefide: & gubernatore iu-  
 sto sapienti: & qui in dignitate fuisset: auctoritate tempore haberet quae omnis in eo-

Iudaeos re  
 bello sub  
 Adriano.

Iulii Seue-  
 rus,  
 Adriani le-  
 gatus in Iu-  
 dzam.

Iudaeorum  
 elades sub  
 Adriano.

Salomonis  
 sepulchro.

Iulii Seueri  
 laus.

**Dionis pa-** inerat. Hic res bythynicorum tam priuare q̄ publicè ita disposuit: & cõcesit: ut  
**tria.** nos omnes Bythyni in hac usq; diem semper eius memoriã faciamus: & hic fuit  
 Iudaici belli exitus.

**Alani.** Exortum est mox alterũ bellum ab Alanis, (Sunt enim massagete) auctore pha-  
**Massagete** rasmano. Hic mediam grauissime deuastauit Armeniam quoq; & Capadocia  
 lacefluit, Donũ Alani accepta pecunia: & donis a Volagzelo partim inducũt par-

**Flauius at** tim item q; timebat Flauium Arthbanum: qui tũ Capadocia præerat ab armis  
**thbanus.** qui uere. A drianus per hæc tempora ædem Iouis olympiĩ in qua & ipsius statua  
**Iouis olym-** fuit Athenis ædificauit, Imposuit in ea draconẽ ex India deportatum. Festa præ-  
**pi ædes-** terea liberi patris quod apud eos maximum est princeps in ueste in digena ma-  
**Athenis** gnifice concelebrat: atq; templum eius quod Græci Panhellion uocant ædifi-  
**Liberi tem-** care eis cõcessit: certamen & ludos in sũrum pecunias multas: frumentum annu-  
**plum.** unũ: & insuper uniuersam Cephaleniã Atheniensibus largitus est. Leges multas  
 tulit, Sed illud in primis sanxit: ne senator aut ab ipsõ: aut per alterũ tributo con-

demnaretur. Romam eum uenisset: atq; in quodam spectaculo aurigam quẽdã  
 liberam fieri cum clamore populus rogaret. R. respondit per tabellam docens uni-  
 quum a se hoc peti: ut alienum seruum liberũ faceret. Ne domino eius uis: & ini-  
 iuria fiat. Morbo dein de tentant cepit: si quis dem sanguis qui ei cõsuetus erat per  
 nares effundit. Tunc maxime abũdauit: desperata est salus: & uita: quæ propter

**Cõmodus** eũ adhuc sanguine transmissurus esset, Commodũ Luciuũ successore sibi: & R. o-  
**Caesar de-** manis Caesarẽ designauit. Seuerianũ uero: & Fuscũ nepotẽ eius quod illud ægre  
**signatur.** ferre uiderentur suspectos & inuisos iussit occidi. Quorum alter hõs agerianus:

**Imprecat-** alter uero decem & octo annos natus erat sed Seuerianus priusquam iugularetur  
**io seueri** ignẽ poposcit: atq; in cõsilio rhure, Vos inquit o dei testor me nihil mali cõmississe,  
**adnanum.** De Adriano hoc tantum imprecor: ut cum mori cupier non possit: & quidẽ mori  
 natus est. Adrianus post mortem langum sæpius frustra in uocata morte: sepe sũt

se ipsam occidere uoluit. Extat eius epistola q̄ hoc ipsum significat. Scribit enim  
**Seuerianũ** q̄ miseram est mortem optare & mori non posse. Hunc Seuerianũ Traianus suc-  
**I-aus &** cessorẽ aliquando & dignum imperio iudicauit. Nam in conuiuio olim qua fuit  
**mors.** ab amicis ut decem nomina rent uiros: quibus summa reipũ. & rerum fastidium  
 demandari posset: tum uero compresso aliquantulum sermone, Inquit. Nouem  
 per uos discere cupio. Vnum ego seuerianum habeo.

**Similis uir** Florure: ea tẽpestate excellẽtes alii uiri sed maxime cõdres: atq; illustres duo fuy  
**fortissim⁹.** re, Turbo: & Similis: qui etiã premia fortitudinis retulere, Turbo uir fuit ma-  
 xime militaris: & gubernans di exercitus scientissimus. Hic primum in prouinciis  
 procurator fuit: dein de perfectus prætorianorũ. In quo magistratu nihil unquã  
 aut molestat superbum gessit, Sed uelut unus de numero Gregoniorum militũ  
 uixit: & alia multarum illud maximũ fecit: quod totũ diem cum Imperatore uer-

**Frõco cor-** labatur: ad quem plerunq; post mediam noctem accedebat: quo tempore ceteri  
**nelius ora-** fere homines dormire incipiunt. Floruit etiã Cornelius Frontonius in agendis  
**tot.** causis prima partes trant, Hic aliquando peruersi cũ a cena domum rediret,

Audiuissetq;

Adiussitque eam cui patrocinium quandoque pollicitus fuerat causam agere in  
 uelis senatorem: quam tunc habebat iudicium ingressus est, iudicisque salutauit.  
 Nō diebus autem in matina erat saluator: sed uespertino uisus uerbo salute in- *Aue*  
 quit. Turbo nunquam dormi per diem neque etiam cum morbo laboraret uisus fu *Salus*  
 itaque monuit olim Adriano ut quiesceret respondit oportere praepositos re-  
 rum ita uires mori. Ceterū Similis & aetate & honore eos antecederat: illi praefe-  
 ctorum ut ego existimo cedens. Id quod ex paucis cōfessari licet: olim eum Adria-  
 nus cum Centurio esset in consilium uocauit: praesq; praefectos, Cui ille inquit *Libere dū*  
 tupe est Caesar cum Centurione differere praefectos uero non admitti, Praefe- *ctum*  
 cturam deinde inuitas accepit: quā deinde deponit uacatione data, Virque diu *ctum*  
 missus in agro septem annos (quod fuit reliquam uitae) in ocio & quiete exegit  
 atque haec moriens sepulchro inscribi iussit, Similis hic iacet cuius aetas quidem *Viuetis q̄*  
 multorum annorum fuit, Septem tamen diutaxat annos uixit, Interea Adrianus *uere dici*  
 nimio sanguinis defluxu phthisi maxime tabescente corpore hydrope sic corripitur. Ado- *possit.*  
 ptaserat Lucium Commodum, Sed cum multo sanguine & perpetuo defluxu *Adrianus*  
 remorbo miserando teneretur, Primores obiter etiam celebres senatorum domū *phthisi cō*  
 conuocauit atque decumbens in lectulo, Haec inquit, Amici uiri, Filium ut ex *sumptus.*  
 me generatua natura non concessit. Sed uos per leges dedistis. Genuerunt ad *Adoptiui*  
 ptatum autem unū quisque libe pro uoluntate assumpsit, Quare plerumque per na- *libe genit*  
 turam stultis atq; inutili filii dantur. Qui uero leguntur, Integro lu sunt cor- *Comodus*  
 pore & mente sana. Quare Lucium primum ex omnibus delegamus: qualem *imp. defi-*  
 neque filium optare potuissim, Sed quando fata nobis illum eripuerunt inueni pro- *gnat<sup>o</sup> e ui-*  
 fecto uobis imperatorem qui nobis pro illo succedat, Quem uobis damus & pol- *ta excessit.*  
 licemur generosum, mitem, mansuetum, misericordem atq; prudentem: & qui  
 neque temerarium quiddam propter iuuentutem neque per senectutem negligē-  
 ter aut timide facere poterit. Sub legibus educarum & qui secundum mores pa-  
 tris princeps Reipub. & dux exercituum fuerit & qui nihil eorum ignoret: quae ad  
 Imperium pertinenciant omnibusq; rebus pulchre uti poterit. Hunc & si cognoscis *Antonin<sup>o</sup>*  
 supra omnes homines ocio dedicamus & inuitum Imperium & summam rem *pius imp.*  
 capessere, Tamen ut existimo nunquam aut uos aut me deseret aut negliget, *M. Anni<sup>o</sup>*  
 Sic Antoninus Imperator creatus est. Sed cum illi uiculis stirps nulla foter, *uenus.*  
 Commodi filium adoptauit, Adianēto etiam Marco Annio Veto uoluit enim *Caesilius.*  
 in longum tempus eos qui post se Imperaturi essent. Hunc Ananiam Marcum Annias ue-  
 ritas Caesiliam nominauerant. Nepos fuit Anni Veri qui ter consul: atq; etiam *tas ter col.*  
 tribunus fuerat, Vtrosq; adoptari ab Antonino iussit, Maior tamen honore pro *Magis at*  
 sequutus est, Verum eum propter cognationem quae cum illo antecederat: tum *in hydro-*  
 propter aetatem: & quod uacatione & fortissimo ingenio cognoscebatur: ex quo *psim cura*  
 illum saepe per iocum ad sensum uerbi Graeci respiciens minime a primum iudicis *uit.*  
 esse dicebat, Ceterum Adrianus magis artibus & incantamentis quibusdam *Adrianus*  
 aquam omnem intercutam eduxit: quae tamen rursus & celenter repletus fuit.

Postquam igitur morbus auetus est: & ut cūq; adhibitis remedijs in dies deficiat hanc mori desinit, Sape aut uenenum aut gladium postulat & frustra q; idem uulnus enim perengebat, Postea quam autem promissa pecunia & data uerba nemo ei obtemperabat, Accersit Mastorem quendam barbarum nomine genere Iazygum quo homine propter robur & audaciam plerumq; in uenationibus usus fuerat, Hunc partim manus partim magnis sollicitationibus impolita tēpore coegit ut cedere sibi inueniret, Circūscriptoq; loco sub mamilla quem Hermogenes medicus demonstrauerat: quo lateraliter percusso statim sine dolore expirare. Sed ubi hoc ei non successit, Nam Mastor tanto facinore perterritus atque attonitus a fugi malo in graui morbo de se conuenabat: nullam potestatem haberet nec sibi mortem consciscere posset: maxime quando etiam multa super alios posset. Denum cōsilio medicorum super uitam abstinuit cibo & potu qui ad salutem, Imo ad morbum exaugendum faceret, Mortuus est tandē dicens illud in populo uulgatum, Turba medicorum interfecit Regem, Vixit autem annos duos & sex: a ginta menses quinque & dies sex. Imperauit annos uiginti menses undecim, Sepultus est in ipsa fluuii iuxta pontem Aeliam, illic enim sepulchrum conditum. Iam enim Augusti monumentum repletum erat, Nec quisquam amplius in eo sepeliebatur, Insensissimum omnibus cardos fecerant, Initio imperij & sub eius mortem uelut iniuste & impie occisi fuerunt: quandoq; natura minime feruus esset. Nam cum multi grauiter in eum peccassent: ad faus existimauit, Hoc ad eorum ciuitates scribit q; sibi non placent: si qui quibus filij erant: pro scelere debebant: saltem pro numero puerorum supplicia eorum eleuauit.

Mastor barbarus. Adnanus optat mortem. Hermogenes medicus. Vir tala sub mamilla. Medicorū turba nota. Adnāi mors & sepulchrū. Augusti sepulchrū. Adnanus natura mitis. Vefui cōflagratio.

Cōflagratio Vefui mōtis ex Dione, Merula trāstulit pro Suetonio Tranquillo.

Vesuius mons.

Ub̄ tito in campania hōnēda & mēnsa quaedam obrigerūt, Magnus enim ignis per autumnum sub̄to exarxit, Mōs enim Vesuius qui iuxta Neapolim ad mare uergit, Abundantes ignis fontes habet: olim undiq; altus: ab cuius medio ignis exoritur, Quae pars solum igne comprehensa fuerat: haec enim nū sine igne etiam nūc manent, Ex hoc cum caetera essent incōbusta: media uero exusta & in cinerem redacta: iugā cūcūstāna ab antiquo usq; nūc manent, Quod cūq; am̄bustū est atq; cōsumptū tēpore concuuum factum est: uat mons omnis: si hoc magnis parua confert: similis est uenationi in tatro, Vertex arbores & uites habet, Circulus ab igne hoc factus per dies fumū noctu flammam emittit, Ut uideantur in eo odores euaporari & sacrificia fieri, Et quidē semper interim uero magis: interim uero minus, Sape uero cineres effundit: quando scilicet aliqd coactū subfedit: lapides factum mittit: quatinus uero a spiritu & uento uiolatur: sonat & in den̄ce u non coacta & constructa: sed rara & occulta spiracula habens: talis igitur est uesuius: & haec quidem in eo per annū plurimū fit: quae cūq; uero id tēpore acciderit: quis magna & praeter solitū

solent uisa sint parua tamen ad cōparationē eorū quae tunc acciderant: etiam si oīa  
 in unū conferant: parua existimari possunt. Quae quidem sic habebant. Vin multatq;  
 magni humanā omnē naturā excedentes quales gigantes scribunt. Gigantū si-  
mulachra.  
 in monte partim in finitima regione perurbes intendit atq; noctu per terrā obet-  
 rantes: & in aere procuentes uidebantur. Post haec uehemens freuit & uehe-  
 mentes terremotus subito facti sunt. Vt planities illa uniuersa aquis scaturiret  
 & montes sub silentio sonitus a cauemis subterraneis conitruis perfimiles super-  
 ne uero & in terra mugire uidebantur. Mare uero fremebat: & caelum resonabat.  
 Post haec fragor immensus subito ceu concidentium montium audiebatur. Exi-  
 lebant primū lapides ingentes quasi ad summa montium exirent. Deinde tan-  
 tus fuit ignis & fumus: ut aera totam obumbretet. Totum uero solem occultaret  
 ceu defectum. Mox uero ex die nox & tenebrae & ex luce facta sunt. Et existima-  
 bant Gigantes in surrexisse. Apparabant quidem illorum effigies in fumo: praete-  
 rea nebaram sonitus audiebantur: putabant alii aduenisse Chaos: uel per ignem  
 mundum absumi. Atq; fugiebant partim ex domibus in uias. Alii extra. Alii ue-  
 ro ex manū in terram: & nullas ex terra in mare. Quidam uero trepidi & amentes:  
 utpote qui existimabant quod securus esse praesente. Haec autē simul facta sunt.  
 Eructabat immensus cinis: occupabat enim terrā mare & aera & multa quidem  
 alia sicut accidebat: uidebantur homines scilicet regiones & pecora: pisces: praete-  
 ret aves absumebat. Insuper duae ciuitates conflagarūt: Herculaneum: & Pō-  
 pei. Herculaneū  
Pompei.  
 Herculaneum uero: & Pompeios sedente in theatro populo oblimauit. Tan-  
 tus fuit puluis ut ab eo loco in Aethiā & Syriam & Aegyptum penetrarent.  
 Puenit etiam Romam usq; Quin etiam aer totus imminens puluere oppletus  
 fuit. Sol etiam obrembratus obliuaturusq; est. Nec paruus metus fuit per multos  
 dies. Nesciebant homines quod factum est. Nec cōiectari unde factum est. Exi-  
 stimabant enim quae supra & infra erant eueri. Solem in terram descendere. Ci-  
 nis autem nihil magis in com modi attulit. Ceterum deinceps pestem granem at-  
 tulit. Ceterum in sequenti anno a terra progrediens ignis. Agente in cāpania Ti-  
 to ut igni & conflagatis aedificiis remedia daret: urbem Romam populatus est.  
 Nam Serapis & Iudis Templum etiā septa. Neptuni aedem. Themas Agrippae  
 Pantheon Umbitorium. Balbi Theatrum Pompei porticum. Octauae do-  
 mum cum bibliotheca. Templum Iouis capitolini cum aedibus & sacellis cōiun-  
 ctis conflagarunt. Vt non ab homine factum malum sed magis diuinitus im-  
 missum existimari debeat. Ex his igitur quae connumerari: cōiectari licet quāta  
 fuerint detrimenta & daēna. Ceterū Titus duobus ex his qui consules erant. Vt  
 aedificia repararet pecuniam insuper dedit. Donauit praeterea corū bona qui sine  
 haerede decesserāt. Nihil enim a priuato homine neq; ab aerao neq; fisco eū mul-  
 ti multa conferrent sumpsit. Ex his quae tūc ad erant: oīa reparauit & in aliis qui  
 de nihil egregiū fecit. Theatru uero uenatorū in quo setae depugnauerūt & Balneū  
 sibi cognomine dedicauit. Multa quoq; admiranda fecit. Crues iuicē. Et quattuor  
 Elephātes depugnauerūt. Aliae praeterea ad nouē milia setae & cicutes iugularae sunt  
 quas Balneū tū